اپنی منزلِ مقصود تک پہنچنے کے لئے امت کو اسی قسم کے استقلال اور ثابت

قدمی کی ضرورت ہے جو دینِ اسلام کو مستحکم اور ان کی اجتماعی زندگی سے دشمن کے خوف کا

۱۔ تفسیر البیضاوی: ۳/۳۵۰، دار الفکر بیروت، ۱۴۱۶ھ،

۲۔ سورۃ النحل، آیت ۱۰۲،

۳۔ سورۃ محمد، آیت ۷،

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۴﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ۱۶ اپریل ۲۰۰۱ء

ازالہ کر دے۔ موجودہ سنگین صورتِ حال کا تقاضا ہے کہ ہم امت کی فلاح و بہبود، اس کے کھوئے ہوئے وقار کی بحالی اور حالات کے سدھار کے لئے ایک منظم طریقے سے ٹھوس اقدامات کریں جو قرآنی روح کے عین مطابق ہوں، یہاں تک کہ ہم سچائی و حقیقت کے ایک بلند معیار کو چھولیں اور ایک ایسا ماحول پیدا کریں جو امتِ اسلامیہ اور دینِ ابدی کو سر بلندی سے ہکنا کر سکے۔

اس کے برعکس اسلام تہذیب و تمدن کی ترقی کی راہ میں مسلمانوں کی پوری ہمت افزائی کرتا ہے، کیونکہ اس میدان میں ترقی سے خود دینِ ابدی کی حفاظت مطلوب ہے۔ اسی طرح اس سے اسلامی معاشرے کو اجنبی تہذیب و تمدن کے سامنے جھکنے سے روکنا بھی مقصود ہے، جس کے باعث وہ مذہب مخالف رجحانات کا شکار ہو سکتا ہے۔ اس اعتبار سے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۵﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ☆ اپریل ۲۰۰۱ء

اسلام اپنی ہمہ جہت رہنمائی میں دوسروں سے ممتاز ہے، وہ اپنے قابعین کو احساس کمتری میں مبتلا ہونے کی قطعاً اجازت نہیں دیتا جو فکری انحطاط کو جنم دیتا ہے۔ لہذا اسلامی معاشرے کے ذہنی انتشار سے حفاظت کے لئے مذہب و تمدن میں کامل موافقت نہایت ضروری ہے۔

امام زین الدین مصری نے اعتجار کو مکروہ قرار دے کر اس میں دو مذہب بیان کئے ہیں۔ ان میں سے پہلا یہ ہے کہ سر کے گرد عمامہ لیٹ لیا جائے اور بالائی حصہ کو کھلا چھوڑ دیا جائے اور اس مذہب کو محیط کے حوالے سے دوبارہ بیان کیا اور یہ بھی کہا کہ حضور علیہ الصلوٰۃ والسلام نے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۳﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ☆ اپریل ۲۰۰۱ء

اعتجار سے منع فرمایا ہے اور دودفعہ اسے اشرار اور اوباش لوگوں کا عمل اور ہیت قرار دیا یعنی کراہت کا سبب اہل کتاب کی مشابہت نہیں بلکہ اشرار اور اوباش لوگوں کا طرز عمل۔ قرار دیا اور دوسرا مذہب امام محمد شیبانی کا ہے جو ان کا نام لئے بغیر بیان کیا اور اس کی تائید و حمایت میں حضرت عبداللہ ابن عباس کا قول پیش کیا اور اس قول کو ”قیل“ سے بیان کیا۔

هو تغطية الانف والقم في الصلوة لانه يشبه فعل المجوس

حال عبادتهم النيران۔ (۴)

ان تمام فقہاء کرام نے جمال اعتجار کی وضاحت کی ہے وہاں تلثم کو بھی بیان کیا ہے اور

۱۔ تبیین الحقائق، ج ۱، ص ۱۶۴۔ ۲۔ بحر الرائق، ج ۲، ص ۲۵۔

۳۔ در المختار، ج ۱، ص ۳۸۲۔ ۴۔ رد المحتار، ج ۱، ص ۳۸۳۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۷﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ۱۶ اپریل ۲۰۰۱ء

دونوں میں فرق یہ ہے کہ اعجاز بالعباب میں ناک کا کپڑے سے چھپا ہوا ہونا ضروری ہے اور تلمم میں ناک اور نم یعنی مائین الشفتین کا ڈھکا ہوا ہونا لازمی ہے۔ یہ وہ صورت تھی جو اعجاز کے قریب قریب تھی حضرات فقہاء کرام نے اس کو بھی بیان کیا اور اس کا حکم بتایا اور اس کی کراہت کی وجہ کو بیان کیا۔

حضرات فقہاء کرام نے اس عمل کو نماز میں مکروہ قرار دینے کی وجہ جو کثرت سے بیان کی ہے وہ اس طرح ہے کہ یہ اوباش اور آوارہ لوگوں کا عمل ہے اور بعض نے کہا ہے کہ یہ عرب کے دیہاتی اور اجڑ لوگوں کا عمل ہے اور بعض نے کہا ہے کہ اس میں بھی من وجہ عورتوں کے دوپٹے کے استعمال سے مشابہت پائی جاتی ہے اور بعض نے اہل کتاب کے ساتھ مشابہت قرار دی ہے۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۹﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ☆ اپریل ۲۰۰۱ء
۳۔ اعجاز کی تیسری صورت یہ ہے کہ عمامہ کا کچھ حصہ سر پر پلیٹ لیا جائے اور اس کے دونوں
کنارے بدن کے سامنے والے حصہ پر لٹکائے جائیں۔

۴۔ اعجاز کی چوتھی صورت یہ ہے کہ سر کے لمبے بالوں کو رومال کے ساتھ ملا کر سر کے گرد پلیٹ
لیا جائے، فقہاء کرام نے اسے ”عقش شعر“ سے مشابہت کی وجہ سے مکروہ قرار دیا ہے۔

|
| ۴۔ قاضی فخر الدین اوز جندی | فتاویٰ قاضی خان | حافظ کتب خانہ، کونڈہ |
| ۵۔ شیخ طاہر حناری | خلاصہ الفتاویٰ | مکتبہ رشیدیہ، کونڈہ۔ |
| ۶۔ شیخ عالم ہندی | فتاویٰ تاتارخانیہ | ادارۃ القرآن، کراچی |
| ۷۔ امام علاؤ الدین کاسانی | البدائع الصنائع | مکتبہ رشیدیہ، کونڈہ۔ |

۴۰۰ ﴿﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ☆ اپریل ۲۰۰۱ء علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی
فتاویٰ النوازل میر محمد کتب خانہ، کراچی ۸۔ شیخ ابوالیث سمرقندی
فتاویٰ ہندی مکتبہ رشیدیہ، کونئہ۔ ۹۔ شیخ نظام الدین ہندی
المسوط ادارۃ القرآن، کراچی ۱۰۔ شمس الامتہ سرخسی
فتح القدر مکتبہ نوریہ، سکھر۔ ۱۱۔ امام ابن الہمام
بحر الرائق مکتبہ نوریہ، سکھر۔ ۱۲۔